keit in der Wahl der Ausdrücke zeigt a *Pyrrho perfuga-perfugam Pyrrho dedit*, und in denselben Worten ist eine schlechte Satzverbindung. Zwar nicht grammatisch falsch, aber doch ungewöhnlich ist *quod diceret* (s. Madv. § 357 a Anm. 2), wo *quod oblitus esset* oder *quod se obl. esse dicebat* gesagt werden musste. *culpam invenire* wird zur Noth vertheidigt durch ad Herenn. IV 36, 48 *eam vituperationem invenistis*.

17. *quibus* verbinde mit *uti*. Der Hauptsatz *non m. praecipunt* ist in den relativischen Nebensatz eingeschlossen, und die Periode *qui iubent-praecipunt* durch den Nebensatz relativisch an das Vorhergehende angeschlossen, was beides im Lateinischen, nicht im Deutschen möglich ist. vgl. § 46 in *quibus praeclare agitur si*.

18. *qui ita iubent*: Seneca de benef.

III 22 pr. *servus, ut placet Chrysippo, perpetuus mercennarius est*. Uebrigens gehört die Erwähnung der Selaven nicht in den Zusammenhang.

*iusta*, d. i. rechtmässiger Lohn, also Wohnung, Kleidung, Nahrung, die auf 4 oder 5 Modien Getreide monatlich festgesetzt war. Donat. z. Ter. Phorm. I 1, 9.

21. *Totius iniustitiae nulla*, 'von allen Arten der Ungerechtigkeit ist keine'. Um verschiedene Arten eines abstracten Begriffs auszudrücken, bedient sich Cic. entweder des Plurals, § 78 *fortitudines*. § 19 *multi reditus*. § 103 *quietes*. § 131 *tarditates ingressu molliores*. III § 84 *diurni nocturnique metus*, oder einer Umschreibung mit *omnis* oder *totus*, I § 95 *pertinet ad omnem honestatem*. Für den Gedanken vgl. Plato de rep. II 361 a *ἐσχάτη γὰρ ἀδικία δοκεῖν δίκαιον εἶναι μὴ ὄντα*.

fallunt, id agunt ut viri boni esse videantur. De iustitia satis dictum.

14 Deinceps, ut erat propositum, de beneficentia ac de liberalitate dicatur, quae quidem nihil est naturae hominis accommodatius, sed habet multas cautiones. Videndum est enim primum, ne obsit benignitas et iis ipsis, quibus benigne videbitur fieri, et ceteris, deinde ne maior benignitas sit quam facultates, tum ut pro dignitate cuique tribuatur. Id enim est iustitiae fundamentum, ad quam haec referenda sunt omnia. Nam et qui gratificantur cupiam quod obsit illi, cui prodesse velle videantur, non benefici neque liberales, sed perniciosi assentatores iudicandi sunt, et qui aliis nocent, ut in alios liberales sint, in eadem sunt iniustitia, ut si in suam rem aliena convertant. Sunt autem multi et quidem cupidi splendoris et gloriae, qui eripiunt aliis quod aliis largiantur, iique arbitrantur se beneficos in suos amicos visum iri, si locupletent eos quacumque ratione. Id autem tantum abest ab officio, ut nihil magis officio possit esse contrarium. Videndum est igitur, ut ea liberalitate utamur, quae prosit amicis, noceat nemini. Qua re L. Sullae, C. Caesaris pecuniarum trans-

3. *deinceps*. Im Uebergange zu einem neuen Theile sagt Cic. stets *deinceps*, niemals *deinde*. Zuerst werden 3 Einschränkungen angegeben, welche die Wohlthätigkeit erleidet und 2 davon besprochen § 42–44. Dann bei Besprechung der 3. gezeigt, dass Rücksicht zu nehmen ist: auf die Sitten des Empfängers § 45, auf die Verpflichtung zur Dankbarkeit § 47–49, auf die gesellige Verbindung (allgemeine Verbindung aller Menschen § 50ff., Verwandtschaft 53f., Freundschaft 55f., gemeinsames Vaterland 57, äusserer Umstände 59). Den Schluss des Abschnittes bildet der Gedanke, dass in Bezug auf die Verpflichtungen, die uns die Gesellschaft auferlegt, die Vorschriften nicht allein genügen.

5. *cautiones* steht hier nicht im juristischen Sinne von Sicherheitsleistung, sondern für *id quod cavere oportet*.

9. *haec-omnia*, die Handlungen der Wohlthätigkeit. Die Gerechtigkeit bildet für alle Tugenden die Grundlage; vgl. § 62. 157.

12. *in eadem sunt iniustitia*, vgl. § 62 *in vitio est*. § 47 *est in officio*.

14. *qui eripiunt*: man erwartet den Conj., aber Cic. hat bestimmte Personen im Auge, so dass der Begriff des Beziehungswortes nicht ein hlos gedachter ist, dessen Existenz erst ausgesagt wird, s. § 84.

16. *quacumque ratione*. Nur in Verbindung mit *ratione* und *modo* braucht Cic. *quicumque* im Sinne von *quilibet*, *quisque* ohne relativische Bedeutung.

19. *Sullae*: Sullas Landanweisungen an seine Soldaten und die Belohnung seiner Anhänger durch die Güter der Proscribirten. *Caesaris*: s. z. II § 27. — Das Asyndeton dient hier um anzudeuten, dass man nur zwei Beispiele herausgreife, aber noch mehr anführen könnte. § 50 *in equis, in leonibus*. § 154 *in parentis, in amici*. II § 59 *dicebat idem Cotta, Curio*.

*Caesaris pecuniarum translatio*. *pecun. transl.* verschmilzt zu einem Begriff, von dem der 2. Genetiv abhängt. Ebenso § 50 *sed quae naturae*

latio a iustis dominis ad alienos non debet liberalis videri. Nihil est enim liberale, quod non idem iustum. Alter locus erat cautio- 44 nis, ne benignitas maior esset quam facultates, quod qui benigniores volunt esse quam res patitur, primum in eo peccant, quod 5 iniuriosi sunt in proximos: quas enim copias his et suppeditari aequius est et relinquere, eas transferunt ad alienos. Inest autem in tali liberalitate cupiditas plerumque rapiendi et auferendi per iniuriam, ut ad largiendum suppetant copiae. Videre etiam licet plerosque non tam natura liberales quam quadam gloria ductos, 10 ut benefici videantur, facere multa, quae proficisci ab ostentatione magis quam a voluntate videantur. Talis autem simulatio vanitati est coniunctior quam aut liberalitati aut honestati. Tertium est propositum, ut in beneficentia dilectus esset dignitatis: in quo et mores eius erunt spectandi, in quem beneficium con- 15 feretur, et animus erga nos et ad nostras utilitates officia ante collata et communitas ac societas vitae: quae ut concurrant omnia, optabile est: si minus, plures causae maioresque ponderis plus habebunt.

Quoniam autem vivitur non cum perfectis hominibus plane- 15 que sapientibus, sed cum iis, in quibus praeclare agitur si sunt simulacra virtutis, etiam hoc intellegendum puto, neminem om- 46

*principia sunt communitatis*. § 132 *contentionis praecepta rhetorum sunt, nulla sermonis*. Häufig stehen in diesem Falle die beiden Genetive wie hier dem regierenden Substantiv voran de fin. I § 14 *Theophrasti orationis ornamenta*. Brut. § 163 *Scaevo lae dicendi elegantia*.

2. *locus*, der Theil des zu behandelnden Gegenstandes, wie § 20 *ratio*. Vgl. § 65.

*erat*: über den Gebrauch des Imperfects s. z. § 143 *quae erant prudentiae propria*.

3. *quod insofern*.

4. *primum*: statt *deinde* folgt *inest autem*. § 47 *primum illud est in officio — sin erunt merita*. Vgl. § 100.

9. *gloria* Ruhmsucht, wie Tusc. II 27, 65 *neque illum (dolorem) — ratione aut sapientia tulerunt, sed studio potius et gloria*. de off. I § 152 *communitas*, Gemeininn. II § 24 *libertas*. Ebenso bei Caes. b. Gall.

IV 2 *labor*, Arbeitskraft; *veritas*, Wahrheitsliebe. vgl. Nägelsbachlat. Stil. § 49, 2.

10. *ab ostentatione magis quam a voluntate*, als aus wahrer Gesinnung; ad Attic. VIII 9, 2 *signa conturbantur, quibus voluntas a simulatione distingui posset*.

20. *praeclare agitur*, es steht vortrefflich. de amic. 3, 11 *cum illo vero quis neget actum esse praeclare? — in quibus* ist mit *sunt* zu verbinden. vgl. § 42 *qui ita iubent uti cet.*

21. *simulacra virtutis*; vgl. de fin. V 15, 43 *parvi virtutum simulacris, quarum in se habent semina, sine doctrina moventur*. Die wahre Tugend besitzt allein der Weise, die übrigen nur Schatten der Tugend. In demselben Sinne sagt Cicero III § 13 *similitudines honesti*. III § 69 *umbra et imagines* im Gegensatz zu *verae iustitiae solida et expressa effigies*.

nino esse neglegendum, in quo aliqua significatio virtutis appareat, colendum autem esse ita quemque maxime, ut quisque maxime virtutibus his lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, hac ipsa, de qua multa iam dicta sunt, iustitia. Nam fortis animus et magnus in homine non perfecto nec sapienti ferventior 5 plerumque est, illae virtutes bonum virum videntur potius attingere. Atque haec in moribus.

47 De benivolentia autem, quam quisque habeat erga nos, primum illud est in officio, ut ei plurimum tribuamus, a quo plurimum diligamur, sed benivolentiam non adulescentulorum more 10 ardore quodam amoris, sed stabilitate potius et constantia iudicemus. Sin erunt merita, ut non ineunda, sed referenda sit gratia, maior quaedam cura adhibenda est; nullum enim officium referenda gratia magis necessarium est. Quod si ea, quae utenda acceperis, maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus, 15 quidnam beneficio provocati facere debemus? an imitari agros fertiles, qui multo plus efferunt quam acceperunt? Etenim si in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia conferre, quales in eos esse debemus, qui iam profuerunt? Nam cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficii, alterum 20 reddendi, demus necne in nostra potestate est: non reddere viro bono non licet, modo id facere possit sine iniuria. Acceptorum autem beneficiorum sunt dilectus habendi, nec dubium quin maximo cuique plurimum debeat. In quo tamen in primis quo quisque animo, studio, benivolentia fecerit ponderandum est. 25 Multi enim faciunt multa temeritate quadam sine iudicio, vel

3. virtutibus lenioribus: II § 32 quae pertinent ad mansuetudinem morum ac facilitatem.

6. attingere: § 18.

8. de benivolentia, in Anbetracht des Wohlwollens; so steht de mit seinem Substantiv ohne grammatische Beziehung auf das Verbum des Satzes häufig, z. B. ad fam. II 17, 2 de rationibus referendis non erat incommodum te nullas referre.

12. referenda gratia: ein sehr seltener Gebrauch des Ablativ Gerundii statt quam mit dem Infinitiv nach einem Comparativ, vgl. § 5 praeceptis tradendis.

15. Hesiodus ἐργ. 349 εὐ μὲν μετρεῖσθαι παρὰ γείτονος, εὐ δ' ἀποδοῦναι Ἀντιπῶ τῷ μέτρῳ καὶ

λόγιον, αἱ δὲ δύνηται. Ὡς ἂν χορηγῶν καὶ ἐς ὑστερον ἄριον εἶρη.

16. an. Die Frage mit an enthält die Antwort auf die erste Frage, indem diese Antwort durch eine Muthmassung vorweg genommen wird. Tusc. II 18, 42 Unde igitur ordiar? an eadem breviter attingam? ad Att. II 5, 1 Quid enim nostri optimates, si qui reliqui sunt, loquentur? an me aliquo praemio de sententia esse deductum?

22. sine iniuria, i. e. 'salva fide et pietate in proximos'. Heus.

26. multi - multa: ein Pleonasmus wie multi saepe, s. z. II § 20.

vel morbo: Tusc. IV 10, 24 intellegatur perturbationem iactanti-

morbo in omnes vel repentino quodam, quasi vento, impetu animi incitati: quae beneficia aequae magna non sunt habenda atque ea, quae iudicio, considerate constanterque delata sunt. Sed in collocando beneficio et in referenda gratia, si cetera paria 5 sunt, hoc maxime officii est, ut quisque maxime opis indigeat, ita ei potissimum opitulari: quod contra fit a plerisque. A quo enim plurimum sperant, etiam si ille iis non eget, tamen ei potissimum inserviunt.

Optime autem societas hominum coniunctioque servabitur, 16 si, ut quisque erit coniunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferetur. Sed quae naturae principia sint communitatis et societatis humanae, repetendum videtur altius. Est enim primum, quod cernitur in universi generis humani societate. Eius autem vinculum est ratio et oratio, quae docendo discendo, 15 communicando disceptando iudicando conciliat inter se homines coniungitque naturali quadam societate, neque ulla re longius absumus a natura ferarum, in quibus inesse fortitudinem saepe

bus se opinionibus inconstanter et turbide in motu esse semper. cum autem hic fervor concitatioque animi inveteraverit et tamquam in venis medullisque insederit, tum existit et morbus et aegrotatio. So steht hier die dauernde krankhafte Neigung zu einer an Alle ohne Unterschied austheilenden Freigebigkeit der augenblicklichen Laune gegenüber. in omnes gehört zu morbo incitati; bei dem zweiten Begriffe fehlt das Object und konnte wegbleiben, da aus den Worten repentino impetu animi von selbst verständlich ist, dass die an Einzelne ohne Urtheil und Wahl austheilende Freigebigkeit gemeint ist.

3. iudicio, considerate constanterque: Ablativ und Adverbia verbunden. § 61 magno animo, fortiter excellenterque.

4. in colloce benef. Die Wohlthat, welche Dank bringen soll, wird mit einem Kapital verglichen, das auf Zinsen angelegt wird. Vgl. II § 71 apud fortunatos beneficium collocari.

6. contra: adverbial gebraucht im Sinne von prorsus aliter. ad Att.

X 8, 2 id ego contra puto. ad fam. XII 18, 2 utrumque contra accedit. vgl. II § 7 alia probabilia, contra alia dicimus.

11. naturae principia commun.: Dasselbe ausführlicher c. 4.

14. ratio et oratio. § 12 eademque natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitae societatem.

docendo etc. Die Reihe der Begriffe zerfällt in ein aus 2 und ein aus 3 Nummern bestehendes Glied, was durch die Interpunction angedeutet ist. So gruppiert Cic. stets bei Aufzählungen die einzelnen Begriffe in Glieder von 2 oder 3 Nummern: I § 53 58. 115. 129. II § 37. 83. III § 70 u. häufig; s. Nägelsb. Lat. St. § 172. Nicht selten bezeichnet er die Gruppierung durch verschiedene Verbindungs-partikeln bei den einzelnen Gliedern, oder durch Dazwischenschieben eines Wortes, z. B. § 134 aut per ridiculum aut severe, maledice contumelioseque. § 158 tum docere tum discere vellet, tum audire tum dicere.

dicimus, ut in equis, in leonibus, iustitiam, aequitatem, bonita-  
 51 tem non dicimus: sunt enim rationis et orationis expertes. Ac  
 latissime quidem patens hominibus inter ipsos, omnibus inter  
 omnes societas haec est: in qua omnium rerum, quas ad com-  
 munem hominum usum natura genuit, est servanda communitas, 5  
 ut, quae discripta sunt legibus et iure civili, haec ita teneantur,  
 ut est constitutum legibus ipsis: cetera sic observentur, ut in  
 Graecorum proverbio est; 'amicorum esse communia omnia'.  
 Omnium autem communia hominum videntur ea, quae sunt ge-  
 neris eius, quod ab Ennio positum in una re transferri in per- 10  
 multas potest:

*Homo, qui erranti comiter monstrat viam,  
 Quasi lumen de suo lumine accendat facit:  
 Nihilominus ipsi lucet, cum illi accenderit.*

Una ex re satis praecipit, ut, quidquid sine detrimento commo- 15  
 52 dari possit, id tribuatur vel ignoto. Ex quo sunt illa communia,  
 'non prohibere aqua profluenti, pati ab igne ignem capere, si qui

1. in equis, in leon.: über das  
 Asyndeton s. z. § 43.

bonitatem: d. i. beneficentiam,  
 benignitatem, liberalitatem, vergl.  
 dagegen § 118.

6. discripta: describere ist dis-  
 tributione facta assignare, singula  
 singulis. § 21 privatarum posses-  
 sionum discriptio.

ut quae discr. — observentur: der  
 Gedanke ist: Die Gemeinschaft der  
 von der Natur zu gemeinsamem Ge-  
 brauch bestimmten Dinge ist so zu  
 bewahren, dass wir sie — während  
 mit dem Privateigenthum nach den  
 gesetzlichen Bestimmungen zu ver-  
 fahren ist — behandeln, wie Freunde  
 unter einander ihren Besitz behan-  
 deln, d. h. dass wir sie ohne Be-  
 einträchtigung einander mittheilen.  
 Der erste Satz quae discr. sunt  
 sollte daher dem folgenden cet.  
 sic. obs., der den Hauptgedanken ent-  
 hält, subordinirt sein. Er ist coordi-  
 nirt wie I § 3. 84. 119. II § 17.  
 Die Periode beruht also auf dem  
 doppelten Gegensatz quae discr.  
 sunt — cetera et teneantur, ut est  
 const. legibus — observentur, ut in  
 proverbio est. — Der Gegensatz zu

in proverbio est fordert auch, dass  
 est constit. statt sit constit. ge-  
 schrieben werde.

8. Graecorum proverbium: Arist.  
 eth. Nic. VIII 11 καὶ ἡ παροιμία  
 'χορὰ τὰ φίλων' ὁρθῶς.

10. positum in una re das an  
 einem Beispiele aufgestellt ist; vgl.  
 III § 19 exempli causa ponatur ali-  
 quid, quod pateat latius.

12. Homo, qui err. Zu welchem  
 Stücke des Ennius dies Fragment  
 gehört, lässt sich nicht entscheiden.  
 Ribbeck trag. Lat. p. 264 und nach  
 ihm Vahlen Ennii fr. 140 rechnen  
 es ohne rechten Grund zum Tele-  
 phus; vgl. die Verse des Diphilus  
 z. III § 55. Das zweite o in homo  
 ist lang gebraucht, wie in unus  
 homo nobis cunctando cet.

13. suo ist einsilbig zu lesen.

15. Una ex re praecipit, an einem  
 Beispiele schreibt er vor. ex steht,  
 insofern aus dem einzelnen Beispiele  
 die allgemeine Vorschrift zu ent-  
 nehmen ist, wie aestimare, iudicare,  
 ponderare ex gesagt wird.

17. non prohibere cet. Cic. scheint  
 an das zu III § 55 angeführte Ge-  
 setz des Buzyges zu denken.

velit, consilium fidele deliberanti dare, quae sunt iis utilia, qui  
 accipiunt, danti non molesta. Qua re et his utendum est et sem-  
 per aliquid ad communem utilitatem afferendum. Sed quoniam  
 copiae parvae singulorum sunt, eorum autem, qui his egeant,  
 5 infinita est multitudo, vulgaris liberalitas referenda est ad illum  
 Ennii finem: *nihilominus ipsi lucet*, ut facultas sit, qua in nostros  
 simus liberales.

Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim 17  
 ab illa infinita discedatur, propior est eiusdem gentis, nationis, 53  
 10 linguae, qua maxime homines coniunguntur: interius etiam est  
 eiusdem esse civitatis. Multa enim sunt civibus inter se commu-  
 nia; forum fana, porticus viae, leges iura, iudicia suffragia, con-  
 suetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res  
 rationesque contractae.

15 Artior vero colligatio est societatis propinquorum: ab illa  
 enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque 54  
 concluditur. Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut  
 habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio  
 est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia. Id  
 20 autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae.  
 Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobri-  
 norumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos  
 tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et adfinitates,

2. his utendum: sich der Be-  
 nutzung der allgemeinen Güter zu  
 enthalten wäre Hochmuth, zu ihrer  
 Vermehrung nichts beizutragen Un-  
 gerechtigkeit; s. § 22 communes  
 utilitates in medium afferre.

5. vulgaris liberalitas, i. e. quae  
 omnibus gratificatur.

referenda est: sie muss sich auf  
 die von Ennius festgesetzte Grenze  
 beschränken, näm. dass wir selbst  
 dadurch nicht verkürzt werden.

9. gens und natio stehen ganz  
 synonym, Völkerstämme im Gegen-  
 satz zum Staat. Meist ist gens der  
 allgemeinere, natio der engere Be-  
 griff.

13. res rationesque contr., gegen-  
 seitige geschäftliche Beziehungen.

15. ab illa: ausgehend von jener.

19. deinde una domus, 'auch da-  
 rin liegt eine Vereinigung, dass  
 die Wohnung gemeinschaftlich ist'.

deinde ist also nicht temporal auf-  
 zufassen. Die Stelle stimmt zum  
 Theil wörtlich überein mit Stob. ecl.  
 eth. p. 322 Heeren.

21. consobrini: eigentlich die  
 Söhne von Schwestern (die Söhne  
 von Brüdern patruales), dann über-  
 haupt von Geschwistern, sobri-  
 ni die Kinder der consobrini.

23. tamquam in colonias: vgl.  
 Plat. leg. VI 776 a μητροὶ καὶ πατρὶ  
 καὶ τοῖς τῆς γυναίκος οἰκείοις  
 παρέντας χῆρῃ τὰς αὐτῶν οἰκίσεις  
 οἷον εἰς ἀποικίας ἀφικόμενους  
 αὐτοὺς — οἰκείν.

conubia: während coniugium das  
 allgemeine Wort für eheliche Ver-  
 bindung ist und darum auch von  
 Thieren gebraucht wird, ist conu-  
 bium der staatsrechtliche Ausdruck  
 und bedeutet das Recht eine gültige  
 Ehe mit einem röm. Bürger zu  
 schliessen; hier steht das Wort im

ex quibus etiam plures propinqui. Quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio et benivolentia devincit homines et caritate. Magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, eisdem uti sacris, sepulchra habere communia.

Sed omnium societatum nulla praestantior est, nulla firmior, quam cum viri boni moribus similes sunt familiaritate coniuncti. Illud enim honestum, quod saepe dicimus, etiam si in alio cernimus, [tamen] nos movet atque illi, in quo id inesse videtur, amicos facit. Et quamquam omnis virtus nos ad se allicit facitque ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse videatur, tamen iustitia et liberalitas id maxime efficit. Nihil autem est amabilius nec copulatus quam morum similitudo honorum. In quibus enim eadem studia sunt, eadem voluntates, in iis fit ut aequae quisque altero delectetur ac se ipso, efficiturque id, quod Pythagoras ultimum in amicitia putavit, ut unus fiat ex pluribus. Magna etiam illa communitas est, quae conficitur ex beneficiis ultro et citro datis acceptisque, quae et mutua et grata dum sunt, inter quos ea sunt firma devinciuntur societate.

Gegensatz zu dem o. gebr. *coniugium* von der Ehe der Staatsangehörigen unter einander.

2. *orig. rer. publ.*, der Anfang und die erste Bildung des Staates, während die Familie sein Keim und seine Pflanzstätte genannt wird.

4. *monumenta maiorum*: Brut. 16, 62 *ipsae enim familiae sua quasi ornamenta et monumenta servabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum domesticarum et ad illustrandam nobilitatem suam.*

8. *Illud enim*: die durch *enim* eingeleitete Begründung liegt nicht in dem Satze selbst, worin *enim* steht, sondern in dem ganzen Complex von Sätzen bis *ut unus fiat ex plur.* Dasselbe findet öfter bei *igitur*, *itaque* und anderen Conjunctionen statt.

9. *tamen* lässt sich nur nothdürftig erklären in dieser Gedankenverbindung: 'auch wenn wir es an einem Andern sehen, gefällt es uns dennoch, gleichwohl nämlich dass es ein Anderer ist, für den wir

noch wenig Interesse haben.' Aber dieser Gegensatz widerspricht dem ganzen Zusammenhange und passt namentlich auf den zweiten Theil des Nachsatzes *atque illi cet. gar nicht*. Es ist daher wahrscheinlich, dass *tamen* wie häufig derartige Partikeln von einem Abschreiber in den Text gesetzt ist, der *etiam* mit *si*, nicht mit *in aliis* verband. Vgl. II § 32.

13. *copulatus* muss man vergleichen mit den zu Adjectiven von activer Bedeutung gewordenen Participien *consideratus, cautus, circumspectus, falsus, tacitus*, denn es hat hier die Bedeutung von *copulans*.

15. *ultimum* — *putavit* ist nach Non. p. 417 geschrieben, der diese Stelle unter *ultimum* citirt; vgl. de fin. III 9, 30 *summum bonum, quod ultimum appello*.

16. *ut unus fiat cet.* Die stoische Definition ist (Diog. Laert. VII, 23 u. 124) *κοινωνία τῶν κατὰ τὸν βίον, χρωμένων ἡμῶν τοῖς φίλοις ὡς ἑαυτοῖς*. Vgl. Porph. z. Hor. carm.

Sed cum omnia ratione animoque lustraris, omnium societatum nulla est gravior, nulla carior quam ea, quae cum re publica est uni cuique nostrum. Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilior istorum inmanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam et in ea funditus delenda occupati et sunt et fuerunt. Sed si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sint patria et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus, proximi liberi totaque domus, quae spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perfrugium, deinceps bene convenientes propinqui, quibuscum communis etiam fortuna plerumque est. Quam ob rem necessaria praesidia vitae debentur iis maxime, quos ante dixi, vita autem victusque communis, consilia sermones, cohortationes consolationes, interdum etiam obiurgationes in amicitiiis vigent maxime, estque ea iucundissima amicitia, quam similitudo morum coniungavit.

Sed in his omnibus officiis tribuendis videndum erit quid cuique maxime necesse sit et quid quisque vel sine nobis aut possit consequi aut non possit. Ita non idem erunt necessitudinum gradus qui temporum, suntque officia, quae aliis magis quam aliis debeantur, ut vicinum citius adjuveris in fructibus percipiendis quam aut fratrem aut familiarem, at si lis in iudicio sit, propinquum potius et amicum quam vicinum defenderis.

I 3, 8 *φίλια ἐστὶ μὴ ψυχὴ ἐν δυοῖν σώμασιν*.

4. *caritates*, alles was jedem von uns theuer ist.

7. *occupati et sunt et fuerunt*. Unter diesen versteht Cicero die Gracchen, Catilina, Clodius, Caesar, unter jenen Antonius und seinen Anhang.

11. *spectat in nos*, erwartet von uns Hilfe und Schutz.

12. *bene convenientes prop.*, Verwandte, mit denen wir in gutem Einvernehmen stehen. p. S. Rosc. 34, 96 *et propinqui cognatique optime convenientes*.

12. *Quam ob rem*, vgl. *quocirca* § 33.

17. *estque ea iucundissima*. Diesen schon oben ausgesprochenen

Gedanken wiederholt Cic. hier, weil auch daraus, dass gegenseitige Ermahnungen u. s. w. besonders in der Freundschaft ihre Stelle finden, folgt, dass die auf Gleichheit der Sitten gegründeten Freundschaften die angenehmsten sind.

18. *coniugare* ist *ἀπαξ εἰσημ.* bei Cicero, wie *sejugatus* de div. I 32, 70.

21. *necessitudines* heissen alle Verbindungen, die uns eine Verpflichtung der Pietät auflegen, wie Verwandtschaft, Freundschaft, das Verhältniss des Vorgesetzten zum Untergebenen und Aehnliches.

22. *tempora* sind äussere Verhältnisse, Umstände, auch abgesehen von der Zeit, vgl. *temporibus adducti* § 39, ebenso *tempus* III § 19.

Haec igitur et talia circumspicienda sunt in omni officio [et consuetudo exercitatioque capienda], ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus et addendo deducendoque videre, quae reliqui summa fiat: ex quo, quantum cuique debeatur, intellegas. Sed ut nec  
60 medici nec imperatores nec oratores, quamvis artis praecepta  
5 perceperint, quicquam magna laude dignum sine usu et exerci-  
tatione consequi possunt, sic officii conservandi praecepta tra-  
duntur illa quidem, ut facimus ipsi, sed rei magnitudo usum quo-  
que exercitationemque desiderat. Atque ab iis rebus, quae sunt  
in iure societatis humanae, quem ad modum ducatur honestum, 10  
ex quo aptum est officium, satis fere diximus.

61 Intellegendum autem est, cum proposita sint genera quat-  
tuor, e quibus honestas officiumque manaret, splendidissimum  
videri quod animo magno oratoque humanasque res despi-  
ciente factum sit. Itaque in probris maxime in promptu est, si 15  
quid tale dici potest:

*Vós enim, iuvenes, animum geritis muliebrem, illa virgò  
viri,*

et si quid eius modi:

*Salmácida, spolia sine sudore et sanguine.*

20

1. *et consuetudo—capienda.* Der Satz giebt den Inhalt des folgenden § an, er passt hier nicht in den Zusammenhang, und wenn Cic. den Gedanken, den er im Folgenden ausführt, hier im voraus hätte anführen wollen, so könnte er den Uebergang nachher nicht mit *sed* machen, das angiebt, dass das bisher Besprochene abgebrochen werde.

2. *ut boni ratiocinatores:* dafür stellten die Stoiker eine eigene Tugend, *εὐλογιστία*, auf, die genaue Berechnung der Pflichten, die wir von Andern zu fordern haben und ihnen schulden. Stob. ecl. eth. p. 106 *εὐλογιστίαν ἐπιστήμην ἀνταιρετικὴν καὶ συγκεφαλαιωτικὴν τῶν γιγνομένων καὶ ἀποτελουμένων.*

8. *illa quidem,* s. z. § 66.

9. *quae sunt in iure soc. h.,* die Rechtsverhältnisse der menschlichen Gesellschaft.

14. *animo magno.* Zuerst wird gezeigt, dass die Hochherzigkeit die glänzendste aller Tugenden ist § 61,

dann dass sie nicht ohne Gerechtigkeit bestehen kann § 62, und wir uns deshalb durch sie nicht zu masslosem Streben nach Vorrang (§ 64) und Ruhm (§ 65) verleiten lassen dürfen. Die weitere Eintheilung s. z. § 66.

17. *Vós enim* etc. Lachmann z. Lucr. IV 211 hat den Vers als trochäischen Septenar erkannt, in dem *enim* als Pyrrichius (indem das Schluss-*m* auch vor folgendem Consonanten nicht gehört wurde) und *illa* in der ersten Sylbe, wie so häufig bei alten Dramatikern, kurz gebraucht ist. Dichter, Stück und Beziehung des Verses sind unbekannt.

20. *Salmácida.* Salmacis hiess eine Quelle Kariens, deren Wasser die Menschen verwehlichte; Ov. met. IV 288ff. *Salmacides* ist daher Schimpfname für einen Weichling. Nach Fest. p. 202 ist der Vers aus Ennius. Der Ausdruck *spoliare sine sang.* erinnert an das Griech. *ἀναιμωτὶ νικᾶν.* Andere wollen *Salmaci da spolia* lesen. *Salmacis*

Contraque in laudibus, quae magno animo fortiter excellenterque gesta sunt, ea nescio quo modo quasi pleniore ore laudamus. Hinc rhetorum campus de Marathone, Salamine, Plataeis, Thermopylis, Leuctris, hinc noster Cocles, hinc Decii, hinc Cn. et P.  
5 Scipiones, hinc M. Marcellus, innumerabiles alii, maximeque ipse  
populus Romanus animi magnitudine excellit. Declaratur autem  
studium bellicae gloriae, quod statuas quoque videmus ornatu  
fere militari.

Sed ea animi elatio, quae cernitur in periculis et laboribus, 19  
10 si iustitia vacat pugnatque non pro salute communi, sed pro suis  
62 commodis, in vitio est. Non modo enim id virtutis non est, sed  
est potius inmanitatis omnem humanitatem repellentis. Itaque  
probe definitur a Stoicis fortitudo, cum eam virtutem esse di-  
cunt propugnantem pro aequitate. Quocirca nemo, qui fortitu-  
60 dinis gloriam consecutus est insidiis et malitia, laudem est adeptus:  
nihil honestum esse potest, quod iustitia vacat. Praeclarum 63  
igitur illud Platonis: 'Non' inquit 'solum scientia, quae est re-  
motā ab iustitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda,  
verum etiam animus paratus ad periculum, si sua cupiditate, non  
15 utilitate communi impellitur, audaciae potius nomen habeat quam  
fortitudinis.' Itaque viros fortes et magnanimos eosdem bonos  
et simplices, veritatis amicos minimeque fallaces esse volumus:

könnte wohl als Schimpfname gebraucht werden, wie in anderem Sinne bei Plautus häufig *Acheron* gebraucht ist.

3. *Hinc rhet. campus,* d. i. *hinc fit, ut laudes Marathonis sint rhetorum campus.* Zu *hinc noster Cocles* muss man sich dann aus *rhet. camp.* ein Verbum verwandten Sinnes ergänzen, also *a rhetoribus laudantur.* de fin. II 31, 103 *quod si dies notandus fuit, eumne potius quo natus an eum quo sapiens factus est?* nämlich *notari oportuit.* vgl. z. II § 84.

*Cn. et P. Scipiones,* der Vater und Oheim des älteren Africanus, die beide in Spanien gegen Hasdrubal fielen im J. 542 (212). *M. Marcellus* der Sieger über Hannibal bei Nola und Eroberer von Syrakus.

7. *studium bell. gloriae:* darin zeigt sich besonders die *animi magnitudo.*

*ornatu fere militari:* fere meist, gewöhnlich, in der Regel; s. z. II § 69. Plin. nat. hist. XXXIV 5 10, wo er von der Sitte Menschen Statuen zu setzen spricht, sagt: *Graecae res nihil velare, at contra Romanae ac militaris thoracas addere.*

13. *probe,* d. i. *recte, praeclare. definitur a Stoicis.* Eine andere Definition als die in der Einleitung gegebene. Tusc. IV 24, 53 *Fortitudo est scientia rerum perferendarum vel adfectio animi in patiendo ac perferendo summae legi parens sine timore.*

17. *illud Platonis:* Men. p. 246E *πάσα ἐπιστήμη χωρίζουμένη δικαιοσύνης καὶ τῆς ἄλλης ἀρετῆς πανουργία, οὐ σοφία φαίνεται.* Für den zweiten Theil des Satzes s. Lach. p. 197B *ταῦτα οὖν, ἃ οὐ καλεῖς ἀνδρεία καὶ οἱ πολλοί, ἐγὼ θρασεία καλεῶ.*

64 quae sunt ex media laude iustitiae. Sed illud odiosum est, quod in hac elatione et magnitudine animi facillime pertinacia et nimia cupiditas principatus innascitur. Ut enim apud Platonem est 'omnem morem Lacedaemoniorum inflammatum esse cupiditate vincendi', sic ut quisque animi magnitudine maxime excellat, ita maxime vult princeps omnium vel potius solus esse. Difficile autem est, cum praestare omnibus concupieris, servare aequitatem, quae est iustitiae maxime propria. Ex quo fit ut neque disceptatione vinci se nec ullo publico ac legitimo iure patiantur, existuntque in re publica plerumque largitores et festiosi, ut opes quam maximas consequantur et sint vi potius superiores quam iustitia pares. Sed quo difficilius, hoc praeclarius. Nullum enim tempus est quod iustitia vacare debeat. Fortes igitur et magnanimi sunt habendi non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam. Vera autem et sapiens animi magnitudo honestum illud, quod maxime natura sequitur, in factis positum, non in gloria iudicat principemque se esse mavult quam videri. Etenim qui ex errore imperitiae multitudinis pendet, hic in magnis viris non est habendus. Facillime autem ad res iniustas impellitur, ut quisque altissimo animo est, gloriae cupiditate: qui locus est sane lubri-

1. *ex media laude iust.*, zum innersten Wesen der Gerechtigkeit; de or. I 39, 180 *in medio iure civili versari*. de leg. II 21, 53 *hoc vero nihil ad pontificium ius, sed e medio est iure civili*.

*odiosum est = molestum est*; derselbe Gedanke § 26 u. 74.

3. *apud Platonem*: Lach. p. 182E *Λακεδαιμονίους, οἷς οὐδὲν ἄλλο μέλει ἐν τῷ βίῳ ἢ τοῦτο ζητεῖν καὶ ἐπιτηδεύειν, ὅ τι ἂν μαθόντες καὶ ἐπιτηδεύσαντες πλεονεκτοῦεν τῶν ἄλλων περὶ τὸν πόλεμον*. Doch scheint Cic. eine andere Platonische Stelle oder ein ungenaues Citat aus Plato vor sich gehabt zu haben. *mos* ist 'der Nationalgeist'.

5. *excellat* ist Präsens. Die Form *excelleo* findet sich nicht selten in den besten Hdss. von Cic. So *excelleat* Tusc. II 18, 43. *antecelleo* pro Mur. 13, 29. Ebenso de am. 20, 73. in Pis. 38, 94.

8. *Ex quo fit cet.* Dass auch dies mit Rücksicht auf die damaligen Ver-

hältnisse in Rom gesagt ist, leuchtet ein. Bei dem folgenden *fortes igitur cet.* scheint Cic. sogar an seine eigene Stellung zu denken, dass er durch Vernichtung der Catilinarier und seine Thätigkeit vor Gericht den Staat und Einzelne geschützt, während Cäsar die Verfassung gestürzt habe.

9. *publico ac legit.*: Gemeint ist in Processen und bei Volksversammlungen und Abstimmungen im Senat.

16. *in fact. pos. non in gl.*: ad fam. XV 4, 13 *si quisquam fuit unquam remotus ab inani laude et sermonibus vulgi, ego profecto is sum. Testis est consulatus meus, in quo sicut in reliqua vita fateor ea me studiose secutum, ex quibus vera gloria nasci posset, ipsam quidem gloriam per se numquam putavi expetendam*.

20. *qui locus est sane lubricus*, das ist ein schwieriges Thema; z. § 44. Die Häupter der Stoa selbst waren darüber uneins, welcher

cus, quod vix invenitur, qui laboribus susceptis periculisque aditis non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam.

Omnino fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur, quarum una in rerum externarum despicientia ponitur, cum persuasum est nihil hominem nisi quod honestum decorumque sit aut admirari aut optare aut expetere oportere nullique neque homini neque perturbationi animi nec fortunae subcumbere. Altera est res, ut, cum ita sis affectus animo, ut supra dixi, res geras magnas illas quidem et maxime utiles, sed [ut] vehementer arduas plenasque laborum et periculorum cum vitae tum multarum rerum, quae ad vitam pertinent. Harum rerum duarum splendor omnis, amplitudo, addo etiam utilitatem. in posteriore est, causa autem et ratio efficiens magnos viros in priore. In eo est enim illud, quod excellentes animos et humana contemnentis facit. Id autem ipsum cernitur in duobus,

Werth dem Ruhme zukomme; die Einen, wie Aristo von Chius, rechneten ihn unter die völlig gleichgültigen, die Andern unter die wünschenswerthen Dinge. Auch Cic. fällt an verschiedenen Stellen sich widersprechende Urtheile und noch mehr widersprach er in der Praxis seiner Theorie.

3. In der Eintheilung weicht Cic. von dem bei Stob. p. 106, Diog. Laert. VII, 92 Aufgestellten ab und lässt überdies nebensächliche Fragen sehr in den Vordergrund treten (c. 21f. s. Einl. § 35). Die *magn.* an zeigt sich theils als *μεγαλοψυχία* und *ἐνψυχία* (s. Stob.), welche darin besteht, dass man 1) die Tugend allein hochschätzt (§ 67), 2) frei von Leidenschaften ist (§ 68), theils als *φιλοπονία* und *ἀνδρεία*, der Ausübung grosser und gefährvoller Thaten § 66–69. Die letztere macht uns die Betheiligung am Staatsdienste zur Pflicht § 69–73. Doch kann die Hochherzigkeit nicht minder in der Staatsverwaltung als in kriegerischen Thaten sich zeigen § 74–81. Wie verhält sich der Tapfere in Gefahren (82f.) u. in Bezug auf den Ruhm, namentlich in der Staatsverwaltung? (84–87.) Er

muss sich vor Leidenschaftlichkeit gegen Feinde hüten 88f., im Glück gleichmüthig sein 89–91. Am Schlusse (92) kommt Cic. noch einmal auf die verschiedenen Berufsarten und das Recht, sich am Staatsleben nicht zu betheiligen, zurück.

4. *quarum una – altera est*: s. zu § 19.

9. *magnas illas quidem*. Bei einem Gegensatz zwischen Attributen oder Prädicaten wird, wenn das Substantiv voraus geht, *quidem* nicht zu dem Adjectiv oder Verbum selbst gesetzt, sondern stets das Nomen durch *ille* oder *is* wieder aufgenommen. Im Deutschen bleibt das Pronomen unübersetzt. § 60 *traduntur illa quidem*. § 95 *totum illud quidem*. § 103 *uti illo quidem*.

*sed ut*. Zwar wird *ut* nicht selten wiederholt im Gegensatze und nach einem eingeschobenen Satze, doch dürfte sich dies nicht finden, wo wie hier Verbum und das zu dem Adjectiv gehörige Substantiv aus dem vorhergehenden Satze ergänzt werden muss.

12. *utilitatem*, nämlich der Nutzen nach aussen, denn dem Menschen an sich heilsam ist die andere Art auch.

si et solum id, quod honestum sit, bonum iudices et ab omni animi perturbatione liber sis. Nam et ea, quae eximia plerisque et praeclara videntur, parva ducere eaque ratione stabili firmaque contemnere fortis animi magnique ducendum est, et ea, quae videntur acerba, quae multa et varia in hominum vita fortunaque 5 versantur, ita ferre, ut nihil a statu naturae discedas, nihil a dignitate sapientis, robusti animi est magnaue constantiae. Non 68 est autem consentaneum, qui metu non frangatur, eum frangi cupiditate, nec, qui invictum se a labore praestiterit, vinci a voluptate. Quam ob rem et haec videnda et pecuniae fugienda cupiditas. Nihil enim est tam angusti animi tamque parvi quam 10 amare divitias, nihil honestius magnificentiusque quam pecuniam contemnere, si non habeas: si habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre. Cavenda etiam est gloriae cupiditas, ut supra dixi: eripit enim libertatem, pro qua magnanimis viris omnis 15 debet esse contentio. Nec vero imperia expetenda ac potius aut non accipienda interdum aut deponenda non numquam. Vacandum autem omni est animi perturbatione, cum cupiditate et metu tum etiam aegritudine et voluptate [animi] et iracundia, ut tranquillitas animi et securitas adsit, quae affert cum constantiam tum etiam dignitatem. 20

Multi autem et sunt et fuerunt, qui eam, quam dico, tranquillitatem expetentes a negotiis publicis se removerint ad otiumque perfugerint: in his et nobilissimi philosophi longeque prin-

4. *statu naturae σύστασις φυσική* Leidenschaften und Gemüths-bewegungen sind Krankheiten der Seele, der natürliche Zustand besteht in der gleichmässigen Ruhe, ἀταραξία, s. Einl. § 17.

*haec videnda, sc. ne frangatur vincatur.* vgl. § 42 *videndum est ne obsit.*

14. *ac potius*, oder vielmehr. *ac p.* dient wie *vel potius*, um einen gebrauchten Ausdruck zu berichtigen. ad fam. I 1 *ego omni officio ac potius pietate erga te ceteris satis facio.* Das Streben selbst nach Staatsämtern kann Cic. nicht verwerfen, s. § 71.

16. *cupiditate et metu.* Der ganzen Erörterung liegt die stoische Eintheilung der Leidenschaften zu Grunde, die am Schluss noch

einmal zusammengefasst werden. Die vier Hauptarten der Leidenschaft sind *aegritudo*, Kummer über ein gegenwärtiges, *metus*, Furcht vor einem zukünftigen Uebel, *voluptas* und *libido*, Freude an einem gegenwärtigen und Verlangen nach einem zukünftigen Gute. Tusc. III 11, 24, IV 6, 11. Der Zorn ist nach Tusc. IV 9, 21 nur eine Unterart der *libido animi* würde zu *voluptas* ein störender Zusatz sein, da hier nicht an den Gegensatz von sinnlicher und geistiger Lust zu denken ist. Es fehlt überdiess in einer Hds.

24. *in his*, eine Zusammenziehung zweier Sätze in einen (*in his et nobilissimi philosophi — fuerunt, qui ferre potuerunt*). Tusc. I 43, 104 *Durior Diogenes — proci se iussit inhumatum.*

cipes et quidam homines severi et graves nec populi nec principum mores ferre potuerunt, vixeruntque non nulli in agris delectati re sua familiari. His idem propositum fuit quod regibus, ut 70 ne qua re egerent, ne cui parerent, libertate uterentur: cuius 5 proprium est sic vivere, ut velis. Qua re cum hoc commune 21 sit potentiae cupidorum cum iis, quos dixi, otiosis, alteri se adipisci id posse arbitrantur, si opes magnas habeant, alteri, si contenti sint et suo et parvo. In quo neutrorum omnino contemnenda sententia est, sed et faciliior et tutior et minus aliis 10 gravis aut molesta vita est otiosorum, fructuosior autem hominum generi et ad claritatem amplitudinemque aptior eorum, qui se ad rem publicam et ad magnas res gerendas accommodaverunt. Quapropter et iis forsitan concedendum sit rem publicam non 71 capessentibus, qui excellenti ingenio doctrinae sese dediderunt, 15 et iis, qui aut valetudinis imbecillitate aut aliqua graviore causa

*nobilissimi philosophi: de orat.* III 15, 56 *eadem autem alii prudentia, sed consilio ad vitae studia dispari quietem atque otium secuti, ut Pythagoras, Democritus, Anaxagoras a regendis civitatibus totos se ad cognitionem rerum transtulerunt.*

1. *homines severi et graves*, z. B. Atticus, Nep. Attic. c. 6; M. Piso, Cic. Brut. 67, 236 *laborem forensem diutius non tulit, quod hominum ineptias ac stultitias, quae devorandae nobis sunt, non ferebat iracundiusque respuebat.*

2. *non nulli*. zum Theil: es bezieht sich auf die vorübergehenden Subjecte *philosophi* und *homines severi* zurück.

3. *quod regibus*. Zu dieser befreundenden Erwähnung der Könige, auf die er doch sonst keine Rücksicht nimmt, ist Cicero wohl durch sein griechisches Original veranlasst. Die Stoiker unterscheiden nämlich drei Lebensweisen; Stob. p. 224 *τρεις είναι βλους: τὸν βασιλικόν, τὸν πολιτικόν, τὸν ἐπιστημονικόν.* Vgl. Sall. Jug. 31, 26 *impune quaelibet facere id est regem esse.* Plato Gorg. p. 469 c. *Ἄλλ' ἔγωγε (τυραννεύειν) τοῦτο λέγω, ἐξείναι ἐν τῇ πόλει ὃ ἂν δοκῇ πρᾶτ-*

*τειν καὶ ἀποκλίνοντι καὶ ἐκβάλλοντι καὶ πάντα πράττοντι κατὰ τὴν ἑαυτοῦ δόξαν.*

*cuius propr.* Arist. Pol. VII 2 *ἐν δὲ (σημεῖον τῆς ἐλευθερίας) τὸ ζῆν ὡς βούλεται τις: τοῦτο γὰρ τῆς ἐλευθερίας ἔργον εἶναι φασιν.*

6. *potentiae cupidorum*, die nach einer über alle hervorragenden Stellung im Staate streben; vgl. § 64 *ut opes quam maximas consequantur et sint vi potius superiores.* Cic. scheidet nicht gehörig zwischen denen, welche nach einer Uebergewalt streben und denen, welche sich dem Staatsdienste widmen; er will sich nur den Uebergang zu der Frage über die Berechtigung sich vom Staatsdienste zurückzuziehen bilden.

13. *conced. sit rem. non capessentibus. concedere* ist verzeihen, p. S. Rosc. 1, 3 *ceterorum temere dicto concedi potest.* Das Object, was verziehen wird, liegt in dem Particip; Tusc. II 7 19 *aspice Philoctetam, cui concedendum est gementi.*

15. *aliqua gr. c. d. i.* irgend eine andre, z. § 23; z. B. wie Cic. selbst durch Cäsars Alleinherrschaft und später durch Antonius Tyrannis an der öffentlichen Thätigkeit verhindert wurde.

impediti a re publica recesserunt, cum eius administrandae potestatem aliis laudemque concederent. Quibus autem talis nulla est causa, si despiciere se dicant ea, quae plerique mirentur, imperia et magistratus, iis non modo non laudi, verum etiam vitio dandum puto. Quorum iudicium in eo, quod gloriam contemnant 5 et pro nihilo putent, difficile factu est non probare, sed videntur labores et molestias, tum offensionum et repulsarum quasi quamdam ignominiam timere et infamiam. Sunt enim, qui in rebus contrariis parum sibi constant, voluptatem severissime contemnant, in dolore sint molliores, gloriam neglegant, frangantur in- 10 famia, atque ea quidem non satis constanter. Sed iis, qui habent a natura adiumenta rerum gerendarum, abiecta omni cunctatione adipiscendi magistratus et gerenda res publica est: nec enim aliter aut regi civitas aut declarari animi magnitudo potest. Capessentibus autem rem publicam nihilo minus quam philosophis, 15 haud scio an magis etiam, et magnificentia et despicientia adhibenda est rerum humanarum, quam saepe dico, et tranquillitas animi atque securitas, si quidem nec anxii futuri sunt et cum 73 gravitate constantiaque victuri. Quae faciliora sunt philosophis, quo minus multa patent in eorum vita, quae fortuna feriat, et 20 quo minus multis rebus egent et quia, si quid adversi eveniat, tam graviter cadere non possunt. Quocirca non sine causa ma-

4. *verum etiam vitio dandum:* s. Einl. § 11.

7. *tum* enthält eine Steigerung, mag *cum* vorausgehen oder nicht; § 19 *tum agitatio mentis*. de fin. II 16, 53 *animi conscientia improbos excruciarum, tum etiam poenae timore*. Acad. II 1, 1 *magnum ingenium L. Luculli magnumque optimarum artium studium, tum omnis liberalis - doctrina*.

*offensionum et repulsarum*. Beide Metaphern sind von der Schifffahrt genommen. *offensio* bedeutet theils Anstoss, Unbeliebtheit beim Volk, Tusc. V 36, 103 *popularis offensio*. de imp. Pomp. 9, 26 *hic in illo ipso malo gravissimaque belli offensio*; hier aber in Verbindung mit *repulsa* das vergebliche Bemühen zur Erlangung einer Sache, namentlich eines Amtes. Ebenso pr. Planc. 21, 51 *offensiuunculam accipere*. de imp. Pomp. 10, 28 *non offensioibus belli*

*sed victoriis*.

12. *adimentarum ger.*, sowohl körperliche und geistige Anlagen als Reichthum und vornehme Abstammung.

13. *adipiscendi*: hier 'sich um die Erlangung bemühen', de fin. V 20, 57 *qui altiore animo sunt, capessunt rem publicam honoribus imperisque adipiscendis*.

16. *haud scio an*, d. i. *fortasse*, adverbial eingeschoben, wie *nescio an* II § 64 *et nescio an paullo plus etiam quam liceat*. Der handschriftliche Coniunctiv *sit* stände darum selbständig oder könnte nur durch eine Art Anakoluthie von *haud scio an* abhängig gedacht sein; es ist daher *est* geschrieben worden.

*et magnificentia*: dem entspricht als 2. Glied *et tranquillitas*, während *et despicientia* mit *magnific.* zu einem Begriff zusammengefasst wird.

iores motus animorum concitantur maiorque cura efficiendi rem publicam gerentibus quam quietis, quo magis iis et magnitudo est animi adhibenda et vacuitas ab angoribus. Ad rem gerendam autem qui accedit caveat ne id modo consideret, quam illa res 5 honesta sit, sed etiam ut habeat efficiendi facultatem: in quo ipso considerandum est ne aut temere desperet propter ignaviam aut nimis confidat propter cupiditatem. In omnibus autem negotiis, priusquam adgrediare, adhibenda est praeparatio diligens.

Sed cum plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam 32 10 urbanas, minuenda est haec opinio. Multi enim bella saepe quaesiverunt propter gloriae cupiditatem, atque id in magnis animis ingenisque plerumque contingit eoque magis, si sunt ad rem militarem apti [et cupidi bellorum gerendorum]. Vere autem si volumus iudicare, multae res extiterunt urbanae maiores clarioresque quam 15 bellicae. Quamvis enim Themistocles iure laudetur et sit eius 75 nomen quam Solonis inlustrius citeturque Salamis clarissimae testis victoriae, quae anteponatur consilio Solonis ei, quo primum constituit Areopagitas, non minus praeclarum hoc quam illud indicandum est. Illud enim semel profuit, hoc semper proderit 20 civitati: hoc consilio leges Atheniensium, hoc maiorum instituta servantur. Et Themistocles quidem nihil dixerit, in quo ipse

1. *maiorque cura efficiendi*, Sorge um den Erfolg bei den Bestrebungen. Das Gerundium ist absolut gebraucht wie in *efficiendi facultas, famae habendi*.

2. *quietis* dasselbe wie ob. *otiosis*.

3. *vacuitas ab angoribus*: *angor* ist die tiefe Bekümmerniss, Angst, die im Gegensatz zu *cura* stets als *perturbatio mentis* aufgefasst wird.

5. *ut habeat*. Zu dem 2. Satzgliede ist *caveat* in anderer Bedeutung 'Sorge tragen' zu ergänzen; § 141 *caveamus, ut ea, quae pertineant ad dignitatem, moderata sint*.

10. *Multi enim - saepe*: s. z. II § 20.

13. *et cupidi b. g.*: Nach Hohem strebende Männer suchen häufig Kriege, wenn sie militärische Tüchtigkeit besitzen. Wollte Cic. noch hinzufügen 'und begierig nach Kriegen sind', so würde er eigentlich in dem Bedingungssatze schon das-

selbe sagen wie in der Folgerung. Mit Recht hat daher Sauppe die Worte für interpoliert erklärt. — *apti* ist gesetzt, als ob vorausginge *in hominibus magni ingenii*.

17. *Solonis ei, quo primum const. Areop.* Wenn auch die Gründung des Areopags als Gerichtshofes über Mord älter ist, da sie die athenischen Mythen auf Athene oder Kekrops zurückführen, so gab ihm doch Solon zuerst die allgemeine Aufsicht über Sitten und Aufrechthaltung der Gesetze, die er durch Ephialtes Ol. 80, 1 (460) verlor, aber nach dem Sturze der 30 Tyrannen wieder bekam. Bestand hatte er selbst noch in der spätern Kaiserzeit.

21. *servantur*. Dass die Gesetze Solons noch beständen, sagt Cic. auch p. S. Rosc. 25, 70 *sapientissimum Solonem dicunt fuisse, eum qui leges, quibus hodie quoque utuntur, scripserit*: was natürlich nur mit grosser Einschränkung wahr ist.

Areopagum adiuverit: at ille vere a se adiutum Themistoclem.  
 Est enim bellum gestum consilio senatus eius, qui a Solone erat  
 76 constitutus. Licet eadem de Pausania Lysandroque dicere, quo-  
 rum rebus gestis quamquam imperium Lacedaemoniis *dilatatum*  
 putatur, tamen ne minima quidem ex parte Lycurgi legibus et 5  
 disciplinae conferendi sunt. Quin etiam ob has ipsas causas et  
 parentiores habuerunt exercitus et fortiores. Mihi quidem ne-  
 que pueris nobis M. Scaurus C. Mario neque, cum versaremur  
 in re publica, Q. Catulus Cn. Pompeio cedere videbatur. Parvi  
 enim sunt foris arma, nisi est consilium domi. Nec plus Afri- 10  
 canus, singularis et vir et imperator, in excindenda Numantia rei  
 publicae profuit quam eodem tempore P. Nasica privatus, cum  
 Ti. Gracchum interemit. Quamquam haec quidem res non solum  
 ex domestica est ratione: attingit etiam bellicam, quoniam vi ma-  
 15 nuque confecta est: sed tamen id ipsum est gestum consilio ur-  
 77 bano sine exercitu. Illud autem optimum est, in quod invadi  
 solere ab improbis et invidis audio: